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®



DVCDVC®® (Digital Ventilated Cage)  (Digital Ventilated Cage) 

Die DVC® Technologie ist eine fortschrittliche Lösung zur 
umfassenden Verbesserung des Tierschutzes, der Aufwertung der 
Forschungsqualität und der Optimierung der operativen Verwaltung 
von Tierexperimentelle Einrichtungen. Mithilfe der Integration 
von innovativer nicht-invasiver Sensorik ermöglicht DVC® in 
jedem individuellen Heimkäfig eine kontinuierliche Überwachung 
sowohl der Tieraktivität als auch der Umgebungsbedingungen wie 
Verschmutzung des Käfigs und der Verfügbarkeit von Futter und 
Wasser. Dies gewährleistet optimale Bedingungen für die Tierpflege 
und fördert reproduzierbare und zuverlässige Forschungsergebnisse.

Operativer Nutzen der DVCOperativer Nutzen der DVC®® Technologie Technologie
Rationalisierte Arbeitsabläufe und optimierte Ressourcenverwendung: 
Durch die Automatisierung und Unterstützung von Routineaufgaben wie Käfig-
überwachungen und Einstreuwechsel setzt DVC® Personal frei, das sich auf höher-
wertige Tätigkeiten fokussieren kann. Die kontinuierliche Echtzeitüberwachung 
erkennt Störungen des Tierwohls automatisch und ermöglicht rechtzeitiges 
Eingreifen. Dies fördert das Tierwohl sowie die Validität der Tiermodelle und 
ermöglicht eine optimierte Ressourcenverwendung, womit Produktivität und 

operative Effizienz umfänglich gesteigert werden.

Geringere Betriebskosten: Durch die Minimierung der Arbeitsbelastung 
(unter anderem durch die Optimierung der Käfigwechselfrequenz) verringert 
DVC® den Ressourcenverbrauch sowie den physischen wie psychischen Stress 
in Mensch & Tier erheblich, was zu nachhaltig reduzierten Betriebskosten führt.

Geringerer Rohstoffverbrauch und Energieaufwand:  Weniger Käfig-
wechsel bedeuten weniger Waschzyklen und Autoklavierprozesse, wodurch 
der Verbrauch von Wasser, Dampf und weiteren Rohstoffen minimiert wird. 
Dies reduziert nicht nur den Energieverbrauch, sondern auch den ökologischen 

Fußabdruck der Einrichtung.

Skalierbarkeit:  Das DVC®-System ist unbegrenzt skalierbar, so dass 
Einrichtungen ohne Kompromisse bei der Effizienz oder Leistung modular 
erweiterbar sind. Ob für kleine Labore oder große Einrichtungen, DVC® 
passt sich nahtlos an.



Mitarbeiterbindung und Wohlbefinden: DVC® hilft Einrichtungen, 
das Wohlbefinden aller Mitarbeiter deutlich zu steigern, indem Tätigkeiten 
aufgewertet, sich wiederholende Aufgaben automatisiert und Mitarbeiter in 
die Lage versetzt werden, sinnvolle, wertschöpfende Tätigkeiten auszuüben. 
Durch die Reduktion der manuellen Handhabung von Käfigen werden 
die ergonomische Belastung und die Exposition gegenüber Allergenen 
minimiert, was das Risiko arbeitsbedingter Gesundheitsprobleme senkt, 
und die allgemeine Arbeitszufriedenheit steigert. Dies fördert eine 

qualifiziertere und motiviertere Belegschaft.

Verbesserte Compliance und Prüfbarkeit: Die Fähigkeit des Systems, 
umfängliche Käfig- und Umgebungsbedingungen zu überwachen und Daten 
automatisch zu protokollieren, gewährleistet die Einhaltung regulatorischer 
Vorschriften und erhöht die Prüfbarkeit dieser erheblich, womit Dokumentation 

präzisiert und Inspektionen vereinfacht werden.

Objektive & empirische Entscheidungsfindung: DVC® bietet konti-
nuierliche Überwachung und umfängliche Echtzeitdaten, die eine fundierte-
re Entscheidungsfindung, schnellere Reaktionen und ein besseres Gesamt-
verständnis des Tierschutzes und der Betriebsabläufe fördern.

Notfall- und Geschäftskontinuitätsplanung:  DVC® unterstützt 
robuste Notfallpläne und Business-Continuity-Strategien, essenziell nicht 
nur in Bereichen mit hoher Biosicherheitsstufe wie BSL-3-Einrichtungen. 
Durch die Bereitstellung von Echtzeitüberwachung ermöglicht DVC® der 
Verwaltung eine effektive Betriebsführung auch in Notfallsituationen, so 
dass der Tierschutz und die Integrität der Forschung auch unter schwierigen 
Bedingungen gewährleistet werden.

Geringer IT-Fußabdruck und simple Infrastrukturanforderungen: 
DVC® erfordert eine minimale IT-Infrastruktur - nur ein einziger Datenan-
schluss im Haltungsraum. Das System erzeugt eine überschaubare 
Datenmenge (etwa 100 GB für eine Einrichtung mit 4.000 Käfigen pro 
Monat), was eine geringe Belastung der IT-Ressourcen und ein unkompliziertes 

Datenmanagement ermöglicht.



Um Einrichtungen zu helfen, die hier zusammen- 
gefassten Vorteile zu quantifizieren, haben wir 
einen Kosteneinsparungs- und Rentabilitäts-
Kalkulator entwickelt, der auf die DVC®-
Implementierung zugeschnitten ist. Dieses 
Werkzeug hilft Ihnen, Ihre potenziellen 
Einsparungen zu visualisieren und unterstützt 
Ihre strategische Planung für Nachhaltigkeit und 
operative Effizienz.
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Der DVCDer DVC®® Rentabilitäts-Kalkulator: Rentabilitäts-Kalkulator:

Y e ars C ash Flow Pre se nt V alue C ash Flow Pre se nt V alue C umulative C ash Flow Pre se nt V alue C umulative

IV C  Inve stme nt pe r cage 385$                            0 (409.846)$                  (1.346.154)$                 (1.346.154)$                 (1.756.000)$          (1.756.000)$   

Othe r one -off costs -$                              1 160.800$                  153.143$                    (417.800)$                   (397.905)$                   (1.744.059)$                (257.000)$             (244.762)$               (2.000.762)$   

Othe r running costs 2 159.255$                    144.449$                    (417.800)$                   (378.957)$                   (2.123.016)$                 (258.545)$              (234.508)$               (2.235.270)$    

Grand T otal 1.346.154$                 3 157.664$                   136 .196$                   (417.800)$                   (360.911)$                   (2.483.927)$                (260.136)$              (224.716)$               (2.459.985)$   

4 156.025$                   128 .362$                   (417.800)$                   (343.725)$                    (2.827.652)$                (261.775)$              (215.363)$               (2.675.349)$    

DV C  Inve stme nt pe r cage 500$                           5 154.336$                    120 .927$                   (417.800)$                   (327.357)$                    (3.155.009)$                (263.464)$              (206.431)$               (2.881.779)$    

DV C  ye arly mainte nance 50.000$                      6 152.597$                    113.871$                    (417.800)$                   (311.769)$                    (3.466.778)$                (265.203)$              (197.898)$              (3.079.678)$   

Othe r one -off costs 7 150.806$                   107.175$                    (417.800)$                   (296.923)$                   (3.763.701)$                (266.994)$             (189.747)$               (3.269.425)$    

Othe r running costs 6 .000$                        8 148.961$                   100.823$                   (417.800)$                   (282.783)$                   (4.046.484)$                (268.839)$             (181.960)$               (3.451.386)$    

Grand T otal 1.756.000$                9 147.061$                    94.797$                     (417.800)$                   (269.318)$                   (4.315.802)$                (270.739)$              (174.521)$                (3.625.906)$   

DE L T A C OS T  (409.846)$                  10 145.104$                    89 .081$                     (417.800)$                   (256.493)$                   (4.572.295)$               (272.696)$             (167.412)$                (3.793.318)$  
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W a ter [US Ga l] S of tned W a ter [US Ga l] Deterg ent [f oz] S tea m [lbs] E nerg y [K W h] B edding  [lbs]

Tunnel  W a sher [hrs] 96 0 12672 0 13536 2496

R a ck W a sher [cycles] 295 0 28621 26556 41604 236

Autocla ve [cycles] 241 3615 50851 0 29161 12291

B edding [US Ton] 6,5 13000

Tota l  (rounded) 4000 92000 27000 84000 15000 13000

Y ea rly R E S OUR CE S  S a ving s

4

92

27

84

15 13

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

W ate r [US Gal ] S oft ne d W ate r
[US Ga l]

De te rge nt  [foz] S te am [ lbs] E ne rgy [K W h] B ed ding [lbs]

T
h

o
u

sa
n

d
s

Y early R esourc es S avings

*1
.0

00

Wasser  
[US gal / ~3,8 l]

Enthärtetes Wasser 
[US gal / ~3,8 l]

Waschmittel 
[foz / ~30 ml]

Dampf 
[lbs / ~450 g]

Energie 
[kWh] 

Einstreu 
[lbs / ~450 g]

Einsparung von Ressourcen pro Jahr

COS T S a ving s Improvement

Tunnel  W a sher 7.400$                       5 %

R a ck W a sher 14.600$                      9  %

Autocla ve 25.200$                     50%

B edding 7.000$                       48%

La bor 141.900$                    2 technician(s)

E nrichment 6.600$                       48%

W a ste -$                           48%

Census a nd Per Diem 9.600$                       

Tota l 212.30 0$            

E quipment S a ving s

Tunnel W asher -$                           

R ack W asher -$                           

Autoclave -$                           

Tota l -$                   
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